D.O.E. - 27/12/2019  6

PORTARIA PRES/DPV Nº 336/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar DANIEL DA SILVA JUNIOR, matrícula nº
12656, função Médico, referência I, a contar da publicação
desta portaria, com proventos integrais calculados à média
das remunerações, conforme artigo 40, parágrafo 4º, inciso III
da CF/88 e súmula vinculante 33/2014, artigo 57 da Lei
8.213/1991 e artigo 1º da Lei nº 10.887/2004 e processo nº
510/2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 510/2019, DANIEL DA SILVA JUNIOR, matrícula
nº 12656, função Médico, referência I, aposentado com pro-
ventos integrais conforme Portaria nº 336/2019, a contar da
publicação.
PORTARIA PRES/DPV Nº 338/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar GECY GOMES FERREIRA, matrícula nº
11439, função Auxiliar de Serviços Gerais, referência I-10,
aposentada, com proventos integrais, a contar da data de
publicação deste ato, conforme artigo 3º, incisos I, II e III, pa-
rágrafo único da E.C 47/2005, processo nº 1012/2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 1012/2019, GECY GOMES FERREIRA, matrícula
nº 11439, função Auxiliar de Serviços Gerais, referência I-10,
aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº
338/2019, a contar da data de publicação deste ato.
PORTARIA PRES/DPV Nº 339/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar por idade JOÃO DA MATTA SILVARES
CORREA, matrícula nº 12917, função Médico, referência II-10,
a contar da data de publicação deste ato, com proventos pro-
porcionais 27/35 (10201/12755) à média das remunerações,
conforme artigo 40, parágrafo 1°, inciso III, alínea B, da C.F/88,
com redação dada pela E.C 41/2003, c/c art. 1° da Lei n°
10.887/2004 e Processo nº 903/2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 903/2019, JOÃO DA MATTA SILVARES CORREA,
matrícula nº 12917, função Médico, referência II-10, aposenta-
do por idade com proventos proporcionais, conforme Portaria
nº 339/2019, a contar da data de publicação deste ato.
PORTARIA PRES/DPV Nº 340/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar MARIA GILDETE SANTOS OLIVEIRA,
matrícula nº 17638, função Auxiliar de Enfermagem, referência
II-05, a contar da data de publicação deste ato, com proventos
integrais, conforme artigo 40, inciso III, alínea A, da CF/88,
com redação dada pela E.C 41/2003, processo nº 909/2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 909/2019, MARIA GILDETE SANTOS OLIVEIRA,
matrícula nº 17638, função Auxiliar de Enfermagem, referência
II-05, aposentada com proventos integrais, conforme Portaria
nº 340/2019, a contar da data de publicação deste ato.
PORTARIA PRES/DPV Nº 341/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar FLÁVIA NUNES PEREIRA CAMPOS,
matrícula nº 12372, função Professor Docente II, referência
E19, a contar da data de publicação deste ato, com proventos
integrais, conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC
41/2003, c/c artigo 40 §5º da CF/88, processo nº 891/2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 891/2019, FLÁVIA NUNES PEREIRA CAMPOS,
matrícula nº 12372, função Professor Docente II, referência
E19, aposentada com proventos integrais conforme Portaria
nº 341/2019, a contar da data de publicação deste ato.
PORTARIA PRES/DPV Nº 342/2019, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar SILVANA OLIVEIRA SILVA COUTINHO,
matrícula nº 8342, função Auxiliar Administrativo, referência
II-10, aposentada, com proventos integrais, a contar da data
de publicação deste ato, conforme artigo 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único da E.C 47/2005, processo nº 997/2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 997/2019, SILVANA OLIVEIRA SILVA COUTINHO,
matrícula nº 8342, função Auxiliar Administrativo, referência
II-10, aposentada com proventos integrais conforme Portaria
nº 342/2019, a contar da data de publicação deste ato.

FUNASG
PORTARIA PRES Nº 031/2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63
da Lei Orgânica do Município e pelo Decreto nº 001, de 02 de
janeiro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os seguintes servidores ROBERTA

VELASQUES KLAYN – matr. 022, suplente THAIS PACHECO
MACIEL– matr. 40.192, e RENATA SOLIDONIO DA SILVA –
matr. 40.206, suplente SANDRO SILVARES MEDINA DE OLI-
VEIRA – matr. 40.212, para atuarem como fiscais no contrato
de prestação de serviços, conforme abaixo relacionado:

PROC. VIGÊNCIA CONTRATADO OBJETO

594/2018
28/11/2019 à
28/11/2020

INSTITUTO CONSULPLAN DE
DESENVOLVIMENTO, PROJETOS
E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ
nº 31.922.353/0001-72.

Contratação, por
dispensa de licitação,
dos serviços a serem
prestados pelo
contratado ao contra-
tante, para planeja-
mento, operacionali-
zação e execução de
Concurso Público.

Art. 2º - Os fiscais deverão atestar todas as despesas
relacionadas, incluindo os prestadores de serviços Pessoa
Física e Jurídica.

Art. 3º - Os fiscais deverão acompanhar, fiscalizar e
atestar a efetiva execução do objeto contratado, relatando
eventuais ocorrências referente a inexecução total ou parcial
do objeto estabelecido em contrato.

Art. 4º - As divergências na execução do contrato de-
verão ser anotadas em registro próprio, determinando o que
for necessário à regularização das faltas ou falhas observa-
das.

Art. 5º - As decisões e providências que ultrapassarem
a competência do representante deverão ser solicitadas aos
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
cabíveis.

São Gonçalo, 26 de dezembro de 2019.
CLAUDIA T. S BRANDÃO
Presidente da FUNASG

FMS
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 4916/2019
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GON-
ÇALO e PRIMAZ CENTRO EDUCACIONAL PROFISSIONALI-
ZANTE LTDA.
OBJETO: O presente convênio tem por objetivo oportunizar
aos alunos do Primaz Centro Educacional Profissionalizante
Ltda, estágios curriculares obrigatórios, não remunerados,
visando o aperfeiçoamento profissional.
PRAZO: 01 (um) ano, a contar de 16 de dezembro de 2019 e
término em 16 de dezembro de 2020.
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento legal o
art. 116 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e da Lei nº
11.788/2008.

São Gonçalo, 16 de dezembro de 2019.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO -
FMS Nº 067/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1892/2019
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro,
referente ao Pregão Eletrônico nº 067/2019, cujo objetivo é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA PERMANENTE DE
USO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA ATENDER AS UBS
(UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE) SOFTWARE DE GESTÃO
INTEGRADO, PRONTUÁRIO ELETRÔNICO E REGISTRO DE
PONTO POR DISPOSITIVOS MÓVEIS COM ENTREGA DO CÓ-
DIGO FONTE E DIFUSÃO DE TECNOLOGIA, INCLUINDO IM-
PLANTAÇÃO, TREINAMENTOS, MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA, SUPORTE TÉCNICO, CUSTOMIZAÇÃO, SUS-
TENTAÇÃO DO SOFTWARE LEGADO, INTERLIGAÇÃO EN-
TRE AS UNIDADES E SETORES DE SAÚDE E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME CONDI-
ÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS, HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor da empresa: RG PLANEJA-